lichen Handlungen das Herz oder das Herzblut, oder überhaupt das Blut eines christlichen Kindes, und dies verleite sie zuweilen zu schrecklichen Verbrechen. Daß solcher Wahn in Zeiten der Rohheit und der Verfinsternung aufkommen und Anfang finden kann, ist mindestens erklärlich; nicht zu begreifen aber und wahrlich höchst unerfreulich, daß er heute noch nicht gänzlich verschwunden, und sogar Rechtsverletzungen zu erzeugen im Stande ist. Da das Geschehene indes einmal den Charakter des Mittelalterlichen gewonnen hat, und zwar der Schattenseite desselben, so wird es als Gegenstück nicht uninteressant seyn, eine Urkunde aus jener Zeit zu veröffentlichen, worin Papp Innocentius IV. bei ähnlicher Veranlassung auf eine höchst kräftige und edle Weise sich der unterdrückten Juden annimmt, die denselben in dieser Hinsicht zu Last gelegte Beschuldigung für Unrecht und Vorurtheil erklärt, und die Bischöfe Deutschlands zur Bekämpfung solches Aberglaubens alles Ernstes aufruft. Vielleicht kann dieser lichte Strahl in der dunkeln Nacht der Vergangenheit, nach beinahe 600 Jahren noch, zur endlichen Vertreibung des Restes jener Finsterniß beitragen! — Die Urkunde wird in dem kölnischen Stadtarchiv aufbewahrt. Zu mehrseitigem Verständniß mag die versuchsweise beige druckte Uebersetzung des mittelalterlichen Lateins nicht gänzlich überflüssig erscheinen.

INNOCENTIUS episcopus servus servorum dei. Venerabilibus, fratribus, archiepiscopus et episcopis per Alemanniam constitutis salutem et apostolicam benedictionem.

Lacrimabilem judeorum Alemanniae recepimus questionem, quod nonnulli... vestrarum civitatum et diocesium ut eorum bona injuste diripiant et usurpent adversus ipsos impia consilia cogitantes ac fingentes occasiones varias et diversas non considerato prudenter quod quasi ex archivis eorum christianae fidei testimonia prodierunt. Scriptura divina inter alia mandata legis dicente non occides, ac prohibente illos in solemnitate paschali quicumque morticinium non contingere falso imponit eisdem quod in ipsa solemnitate secorde pueri interfecti communicant credendo id ipsam legem praecipere, cum sit legi contrarium manifeste. Ac eis malitiose obijciunt hominis cadaver mortui, si contigerit illud alicubi reperiri, et per haec et alia quae plurima figmenta seventiam in ipsos, eos super his non accusatos non confessos non convictos contra privilegia illis ab apostolica sede clementer indulta spoliavit contra deum et justitiam omnibus bonis suis.... Quod iidem iudei quasi existentes.... deterioris conditionis quam eorum patres sub Pharaone fuerunt in Egypto, coguntur de locis inhabitatis ab eis et suis antecessoribus a tempore, cujus non exstat memoria miserabiliter exulare. Unde suum terminum metuentes duxerunt ad apostolicam sedis providentiam recurrendum. Nolentes igitur praefatos Judeos iniuste vexari, quorum conversionem dominus miseratim expectat, cum testante